r Reliquit. scilicet testatrix.

**a** *Aretonis. proprium nomen viri.*

**b** *Non de proprio. ipsius testatoris: alias multò minus de proprio heredis.*

**Pater filio.] CASVS.** Titius instituit sibi heredes filium suum Seiuim, & filiam suam Teucarem: & cuilibet eorum prælegauit certa prædia, & certa kalendaria: & postea in eodē testamēto ita dixit: à te autē Seio filio charissimo peto vt præstesquæcūque legauit alicui vel aliquibus: & si quid euenerit æris alieni. i. si quid pro tempore præterito mutuo accepi & debui, à te solui volo: vt quod sorori tuae reliqui, integrum ad eam pertineat. queritur, nūquid omnia legata & debita testatoris solus dictus filius debeat, ita quod soror sua integrā habeat suam partem? Et dicitur quod sic. & hoc dicit. Viuianus.

**c** *Prelegasset. id est, per diuisionem assignasset.*

**d** *Ex quacunque. s. etiā extra mutuum.*

**e** *Leuaretur. pro filia erat, quia dixit, æris alieni. Item quod dixit, debuerā: idēt in integrū ad eam, quia specificauit mutuum. dic ergo, leuaretur. s. ab omni aere alieno, & non à mutuo tātūm: licet ipsum solum fuerit nominatū. & facit. s. fa. ercif. l. si vni. s. idem pa. & s. titu. ij. l. seruo le. s. ij. & sic alius nominatur, & alij legatur: vt. s. eo. l. fideicomissa. s. interdum.*

\*Concor. c. abbate. s. cōtra quod. ibi. profetā. sic intelligēda sunt illa verba vt res de qua agi- tur, valere possit potius quam perire. & glos. inverb. potius. extra de verb. fig.

† Tribum emi, vt & militiam dī- cebant, cūm quis in tribum vel mi- litā aliquo dato coop- tabatur. ca. 7.11. & vlti- mo. C. de proxim. sc̄r. & Conſ. No. 57. & 97. & Alcia. lib. I. parer. ca. 16.

**f** *Tribum. id est, progeniem seruorum, sicut dicimus, ex tribu Neptalin. Accursius.*

**g** *Petierat. ab herede.*

**h** *Moram. quia potuit heres statim tribum emere, & non fecit.*

**i** *Deberi. sed quare non ipsa tribus? Respon. quia certæ personæ liberto voluit emi: sed propter moram debetur æstimatio. & facit. s. tit. j. l. Titia Seio. in principio.*

**k** *Consecuturus. & hoc propter moram heredis: vt supra titu. j. l. qui*

solidum. s. etiam. & l. si quis seruo. & supra titu. ij. l. apud Julianum. s. ipsius. & l. quæsitum. s. fin.

**Sempronio.] CASVS.** Titius testator ita Sempronio legauit: Sempronius sumito prædia mea omnia quæ sunt vsque ad prædiū quod vocatur Gaas, sub finibus cuiusdam contratae quæ vocatur Galatia, & sub cura villici mei qui vocatur Primus. ita sumito dico di-cta prædia sicut ipsa omnia ista sunt. modò inueniatur vsque ad prædiū Gaas vnum prædiū positum in finibus Cappadociæ, nō autem Galatia, & sub cura dicti villici Primi. queritur nunquid illud prædiū pertineat ad Sempronium, cū aliis prædiis, licet sit in eo erratum quātum ad fines Galatia? Et dicitur quod sic. Viuianus.

**l** *Vsque. inclusiū.*

**m** *Finibus. impositum in eodem extra prædiū quod vocatur Gaas.*

**n** *Cappadocie. quæ ip-*

*sa sit citra Galatiam.*

**o** *Et hoc deberi. quasi*

*non nocat falsa demōstratio, vel quia in finibus sit erratum: vt infra §.j. & infra eodē l. prædiis. s. Titio. & s. fina. & infra de rebus dubiis. p. nult. & C. de legal. s. si Fortidianum. & de testa. l. in nomine.*

**Libertis.**] *CASVS.* Titius testator ita dixit: vo lo dari Paphilo & Sticho libertis meis fundum Trebatianum qui est in regione Atellata, item fundum Satrianum qui est in regione Niphana, cum taberna dari volo. Quæsitum est, cūm inter fundos quos supra legauit, sit quidem fundus vocabulo Satrianus, in regione tamen Niphana nō sit: an ex causa fideicomissi libertis debeatur. Respondit, si nullus esset Satrianus in regione Niphana, & de eo sensisse testatorem certum sit, qui a libi esset: non idcirco minus deberi, quia in regione designanda lapsus esset. P

**Error regionis non nocet si de corpore constat. Bartolus.**

**Libertis** quos nominauerat, ita legauit, Fūdum Trebatianum qui est in regione Atellata, item fundum Satrianum qui est in regione Niphana, cum taberna dari volo. Quæsitum est, cūm inter fundos quos supra legauit, sit quidem fundus vocabulo Satrianus, in regione tamen Niphana nō sit: an ex causa fideicomissi libertis debeatur. Respondit, si nullus esset Satrianus in regione Niphana, & de eo sensisse testatorem certum sit, qui a libi esset: non idcirco minus deberi, quia in regione designanda lapsus esset. P

**Legato vsu balinei videntur legata omnia necessaria ad balineum. Bartolus.**

**Codicillis confirmatis** q ita cauit, Tiburtibus municipibus meis, a-

E legando sensit testator. Viuianus.

**P** Lapsus effet. sic supra proxi. s. cum suis concor. & supra titu. ij. l. iiiij.

**Codicillis.**] *CASVS.* Titius fecit testamentum, & in eo confirmauit codicillos si quos postea faceret. postea fecit codicillos, & in eis ita cauit, Tiburtibus municipibus meis quos valde diligo, scitis siue sciatis vos heredes mei me legare balineum nomine Julianum domui meę iunctum, ita vt publicè decem mensibus totius anni prebeatur gratis sumptu heredum meorum & diligētia. mortuo dicto Titio quæstio fuit inter municipes & heredes suos. nam municipes volebant quod heredes Titij facerent sumptus non solum ad calefaciendum & præbendum balineum, sed etiam ad reficiendum balineum. heredes autem nolebant sumptus facere nisi ad calefaciendum & præbendum. queritur, quid iuris sit? Et dicitur quod municipes habent ius. Viuianus.

**q** Codicillis confirmatis. testamento: quod erat olim opus si fierent post testamentum: hodie vero non: vt insti. de codicill. s. j. Accurs. Ita.

a] Concor. glo. in. c. si gratiosē. ex tra de re- script. lib. 6. in. ca. 1. in verb. visque. de ordiab. episcopo.

† Cōcōrgl. in verbo. p. tabat. ibi. si quis autem errat p. proprie nomi- ne, dū tamē certū sit de que conser- tiat, hoc nō officit. s. itē. si quis. 19. q.

a Ita. scilicet lego vt, &c. & sic not. vsu balinei legato, & ad id necessaria legari videntur.

b Publicē. id est, publico sumptu heredum, &c.

**N**ec fideicommissa.] **CASVS.** Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem quendam extraneum, & filium suū propriū exheredauit, & legata dedit quibusdā: & postea ita dixit in eodē testamēto: Si continget aliquo modo testamētu meū rūpi, & ita me intestatū remanere: lego ab eo qui erit mihi heres ab intestato, decē Seio. xx. Sempronio. mortuo dictō testatore filius suus prædictus egit querela inofficioſi testamenti, & fecit rumpi testamentum: & habuit hereditatem patris ab intestato. nunquid tenetur ad præstāda legata relicta ab intestato? Et dicitur quod nō, quia nec aliud aliquid valet quod p̄tineat ad suprema iudicia ei⁹ cuius testamentum ruptum est, quasi testator fuerit furiosus. creditur enim furiosus fuisse qui filium exheredat. Viuianus.

**H**ec lex perperam cum superiori confunditur in vulgaris editionibus. Ant. Aug. li. 3.c.1.

c Nec fideicommissa. id est, relicta. & facit supra de inofficioſi test. l. Titia. & l. Papinianus. §. fina. & quod not. supra eod. l. ij. & facit. C. de fideicommissa. mis. l. quidam. & supra tit. ij. l. antepenul.

**C**VM quis.] **CASVS.** Titi⁹ habebat matrem Seiam, & vxorem nomine Flauiam Albinam. dictus Titius decedens dictæ suæ matri legauit fundum qui erat proprius ipsius matris, & ab ea matre petiit vt cùm moreretur ipsa mater, restitueret dictum fundum dictæ vxori suæ. mortuo dicto testatore mater dixit coram iudice quod volebat facere illud quod dixerat testator: & quod volebat tradere dictum fundum dictæ vxori filij si sibi matri præstarentur redditum nomine binæ libræ singulis annis donec moreretur ipsa mater. possessionē autem fundi tradidit dictæ vxori filij: nec dictas binas libras ab ea accepit mater: nūc autē volebat mater vēdere aliqui dictū suū fundū: nunquid potest hoc facere? Et videtur q̄ non, propter confessionem supradictā quam coram iudice fecit: ramen respondet quod bene potest vēdere. nam legatum sibi relictum à filio de dicto suo fundo nihil valuit: nec potuit filius eam grauare de restituendo vxori, cùm nihil aliud matri reliquerit. Viuianus.

d Seia matri, alias, suæ matri.

e Professa. at hinc quæſtio oriebatur: & pro hoc. s. de test. tute. l. ex ſententia. & j. de falſis. l. vxori. §. j. quæ ſunt contra.

f Annua. id est, duobus annis duo pondi auri vel argenti.

g Legabatur. vt. C. eo. l. proprias. tu dic vt ibi not.

h Proceſſiſe. ſcilicet cum effectu, cùm non poſſit onerari qui hono ratus non eſt: vt & C. de fideicommissa. l. ab eo. & s. tit. ij. l. planè. §. fi. & ſupra titu. j. l. imperator. Accursius.

**Qui testamento.** **CASVS.** Titius instituit ſibi Gaium heredem, & Mæuius ducenta legauit: & fidei Mæuij commisit vt centum daret cuidam nomine Claudiæ, & quinquaginta daret Albinæ, & quinquaginta daret dicto Gaio heredi: & ſic rogauit eum de restituendo aliis totum legatum ſuum ducentorum. postea Mæuius legata-

rius prædictus volente dicto testatore literas misit ad dictam Clau diam & Albinam fideicommissarias, in quibus ita continebatur: ſciatis quod ego dabo vobis fideicommissa veſtra ſecundū voluntatem testatoris. poſtea testator fecit codicillos in quibus Mæuius legatario prædicto legauit vnum prædiū loco ducentorum quæ ei legauerat: & præcepit in eis codicillis vt præter hos codicillos ſi quid aliud apparet, non valeat: & ita noluit valere dictam epistolā quam de ſua voluntate miſerat Mæuius fideicommissariis. mortuo Titio testatore petunt Claudia & Albina fideicommissa à Mæuius legatario. quæritur, an poſſunt? Et videtur q̄ ſic propter prædictas literas. videtur enim Mæuius dictis literis cauifte dictis fideicommissariis de præſtando eis fideicommissum. vnde non obſtantibus verbis quæ in codicillis dixit testator, videtur quod fideicommissariæ poſſunt conuenire Mæuiū ex propria eius cauio ne. Respon. tamen hīc quod non poſſunt petere. Viuianus.

**B**uti facturā, paratāmque eſſe fundum Flatiae Albinæ tradere, ſi ſibi annua bina præſtarentur redditum nomine. ſed neque poſſectionem tradidit, neque annua bina accepit. Quæſitum eſt, an iure fundum alij vēdere poſſit. Respondit, ſi de legati iure fideique commiſſi quæreretur, ſecundum ea quæ proponerentur, nec valuisse quod matri ſuum legabatur: ſi neque onus fideicommissi processiſſe, h̄i modō nihil præterea mater cepiſſet.

Promiſſio facta contemplatione alicuius certi emolumēti, ipſo caſſato non tenet. Bartolus.

Qui testamento heredem ſcriperat, Mæuius ducenta legauit, & fidei eius commisit vt cētum daret Glauetyphe, Elpidi i autem quinquaginta. k poſtea Mæuius volente testatore literas l emiſit ad eas, ſecundum volūtatem testatoris m reſtituturum. poſtea testator fecit codicillos, n quibus & hoc præcepit, vt præter hos codicillos o ſi quid aliud p̄ prolatum eſſet, non valeat. quæſitum eſt, an Mæuius qui ducēta accepit, quia mutauit voluntatem de ea epiftula testator, à mulieribus conueniri ex cauſa fideicommissi poſſit. Respondit, ſecundum ea que proponuntur, fruſtrà Mæuium conueniri, ſiue ducēta, ſiue prædiū pro his accepit. q

Verba directa in codicillis prolatā trahuntur ad fideicommissum. Bartolus.

Seiam & Mæuiū libertos ſuos

q Pro his accepit. in testamento vel codicillis. ſeiam.] **CASVS.** Lucius Titius qui erat libertus Publij Sempronij pupilli, & qui erat eius pupilli domini ſui tutor, habebat duos libertos, ſcilicet Seiam & Mæuium. fecit hic Lucius Titius testamēto, & dictos Seiam & Mæuiam libertos ſuos ſcripsit heredes æqualiter: & Mæuius prædicto ſubstituit dictum Publij Sempronium ſuum dominū. poſtea in eodem testamento confirmauit per fideicommissum codicillos quos poſtea continget eū forrē facere. poſtea fecit codicillos, & ita in eis cauit: ego Lucius Titius testator & codicillator mitto ſalutes Seia heredi meæ quam pro parte diuidia heredem institui. ſciatis quod Mæuium libertum meum prædictum quem tecum æqualiter institui, eam partē hereditatis quæ eum tangebat, veto accipere, in cuius locum & partē volo eſſe heredem dictum Publij Sempronium dominum meum: & dicto Mæuius dari volo cētum quinquaginta lagenas vini vetuſti. modō quæritur, an dictus Publij Sempronius dominus Lucij Titij testatoris poſſit petere fideicommissum de parte hereditatis in qua inſtitutus fuerat Mæuius libertus testatoris, & à quo poſſit illud fideicommissum petere? Et videtur quod non poſſit petere, duabus rationibus. Vna, quia in codicillis erat dicta pars hereditatis Mæuij liberti verbis directis relicta eidem Publio Semproni, & dicto Mæuius adempta. Secunda, quia ad Seiam libertam fuerunt scripti codicilli, non d Mæuium qui erat oneratus. Respondeſet tamen hīc

quod bene potest dictus Publius Sempronius petere fideicommissum à Mævio prædicto. Viuianus.

a Substituit. scilicet vulgariter.

b Pupillum suum. eundemque patronum cui erat tutor, & ideo. j. dominum, hinc verò pupillum vocat suum. Accursius.

c Codicillos. scilicet futuros.

d Confirmavit. ita scilicet, committo fiduci heredum meorum ea fieri quæ dicam in codicillis. Azo.

e Lucius Titius. testator.

f Accipere. id est, capere. volebat enim cā restituī Sēpronio. nam dīrectō non potest adimi hereditas in codicillis.

g Dominum. id est, patronum. sic enim causa honoris vocat.

h Elogio. id est, sermone qui sequitur.

i Lagenas. quasdā mēsuras.

k An fideicommissum. portionis hereditatis relictæ Mævio.

l Ad certam personā. Puta Seiam. quod tamen non nocet fideicom. vt s.ti.j.l. peto. in princip. &c.l.vnum. §. fi. &c.l. cū pater. §. donationis.

m A Mævio. non tamē à Seia: quia ipsa non habebat eam partem, nec eam poterat dare: licet ad eam codicilli sint facti. Et no. quod duo obiiciebātur Sempronio, codicillis solis per verba directa nec dari nec adimi posse hereditatem: & ita nec adimi Mævio, nec dari Sempronio: vt inst. de codicil. §. penul. Item ad Seiam non ad Mævium qui erat honorādus, codicillos fore directos. sed ad priū dic quod in codicillis verba directā trahuntur ad fideicommiss. vt & infra ad Treb. l. Scæuola. quod

est notandum. & sic non de rigore verborum, sed ex benignitate tantum. & facit infra de iis qui. vt indi. l. iij. sed arg. contra supra de cōdi. inst. l. penul. in fi. Sol. bi. Item facit infra de excep. do. l. apud Celsum. §. præterea. & supra de mili. testa. l. militis.

Pater.] C A S V S. Lucius Titius habens filium à se emancipatum, qui vocabatur similiter Lucius Titius, donauit inter viuos dicto suo filio vniuersa sua bona exceptis duobus seruis: & à dicto filio ita stipulatus est, tu promittis mihi quod omnia ea quæ extabunt de bonis meis quæ tibi donauit, restitues mihi cū volam, vel cum morieris si viuam, aut cui ego volam? & filius dixit promitto. postea pater decedens misit epistolam filio hæc verba continentem: fidei tuæ fili committo vt Mævio præstes decem, & Gaio decem: & Lucrionem seruum meum liberum esse volo. mortuo patre venit Mævius & Gaius & Lucrio, & petunt à filio fideicomissa: & filius respondet eis, ego non sum heres vel bonorum possessor patris mei, & nihil ex hereditate sua possideo: imò habent hereditatem eius Petrus & Martinus: vnde non debo vobis respondere. queritur, quid iuris sit? Et respondetur quod heredes patris. f. Petrus & Martinus possunt conuenire filium ex stipulatu vt adimplat prædicta. Item Mævius & Gaius & Lucrio quorum interest, possunt petere fideicomissa eorum à filio quasi à debitore patris. bene enim potest creditor onerare fideicommissis debitorem suum. Viuianus.

n Donauit. s. inter viuos sub modo. aliàs nulla esset quæstio. nam tam legatario quam donatario causa mortis potest legari: vt supra eod. l. j. §. penul. & l. iij. in prin. & l. v. §. j.

o In rerum natura. subau. esse desissit, aut in potestate esse desisset, &c.

p Ab heredibus. patris. tantum veteri iure: ho die verò istis fideicommissariis datur ex stipulatu: vt C. de don. quæ sub modo. l. quoties.

q Quasi debitorem. à debitore potest legari: vt supra titu. j. l. si pecuniam. & l. si seruus leg. §. qui margarita. & facit infra de dona. l. hereditatem. & supra titu. ij. l. filio. & supra co. l. Sextiliam. & j. ad Trebel. l. si cui.

Nuptura.] C A S V S. Titia habuit duos filios ex marito suo Titio. mortuo dicto Titio volebat nubere Sempronio, & dare ei in dotem. xx. fecit ergo dicta Titia venire dictos suos filios duos, & fecit eos stipulari à dicto Sempronio secundo marito dictam dotem in omnem casum quo solui posset matrimonii inter eam & Sempronium, & fuerunt stipulati à Sempronio insolidum, id est, vt etiā alterutri ex eis filii Titia tota dos soluatur, id est, duo rei stipulandi fuerunt. istud autem faciebat mulier prædicta vt magis esset secura de dote sua: non autem volebat quicquam dictis suis filiis donare. postea ita euenit de facto q. constante matrimonio vnu ex dictis suis filiis decepsit: vnde remansit filio superstite integra actio dotis. Titia autē prædicta petuit per epistolam suam ultimā voluntatem continētem,

D Qui stipulatur dotem sibi reddi mādato mulieris: in dubio presumitur vt minister adhibitus. Bartolus.

Nuptura, duob' filiis suis, quos ex priore marito habebat, mandauit vt viginti quæ doti dabant, stipularētur in omnem casum quo solui posset matrimonium, vt etiam alterutri ex his to-

a dicto filio superstite, vt cū exegerit à Sēpronio suo marito partem dimidiā dictā dotis, ea dimidiā contentus esset, & aliam dimidiā remanere concederet apud maritum. postea decepsit dicta Titia, & habuit heredem ab intestato dictum filium superstitem, & quosdam alios. vult nunc filius conuenire Sempronium maritum ad integrum dotem ex stipulatione. maritus opponit ei excep. doli propter epistolam matris supradictam, & dicit, non debo tibi soluere nisi dimidiā dotis, imò dico tibi plus. dicit enim maritus: ego volo quod tu liberes me per acceptilationem de media dotis. queritur, quid iuris? & dicitur quod maritus habet ius in eo quod dicit. soluit ergo maritus dimidiā dotis filio vxoris, & aliā dimidiā sibi retinuit. vnde veniunt alij heredes mulieris, & agūt actione mandati contra filium eorum coheredem, & petunt ab eo dimidiā dotis quam soluit ei maritus. filius responderet eis, & dicit, non debo vobis dimidiā dotis: quia mater mea reliquit eam mihi per fideicommiss. in epistola supradicta quam mihi misit. expressit enim in ea epistola vt ego essem contentus parte dimidiā dotis: propter quæ verba videtur mihi eam per fideicommissum reliquisse. queritur, quid iuris sit? Et dicitur quod filius habet ius. Viuianus.

r Mandauit. nolens illis quicquam dare, sed in stipulationis istius negotio illorum filiorum volens vti ministerio. R.

s Dabat. secundo marito. Accursius.

a Per epistolam. scilicet ultimæ voluntatis: vt & C.de fideicom. l. & in epistola. & hoc etiam declarat responsio quæ fit infra.  
 b Peti posse. quasi à debitore fideicom. reliquo quod potest: vt. s. prox. §. s. vt liberetur: vt. j. de lib. leg. l. iij. §. nunc. Sed contra. C.de iure do. l. ij. Sol. ibi voluit filio donare, huc non. & eodem modo respō. s. de pac. do. l. cū maritus. §. fin. & s. solu. mat. l. quæ dotis. & infra de do. prele. l. Seia. quæ sunt contra.  
 c De reliqua. quæ non remanet in viro.

\* Flo. erit.

\* Vlto. sic  
s. de cond.  
cau. da. l. 3.  
alij vltro le-  
guant, id est  
insuper.

\* Flo. partis  
dimidiae.

d Maximè. abundat, vt statim subiicit. sic. C.de man. testa. l. fin. §. j. præterea nullum esset fideicom. si filius antè literas teneretur mādati, quia ei donatum esset. Azo.  
 e Claudius. confirmas prædicta.

f Dimidia. præmittit di-  
midiae.  
 g Relinqui placuit. non ergo præsumitur ab initio donatum filio: alioquin quo modovaleret fideicomissi. eius quod ei donasset? & sic facit hæc lex ad id quod no. supra de neg. gesl. Ne-  
fennius.

Codicillis.] CASVS Titius libertus cuiusdam qui vocabatur Maximus, fecit testamentū suū, & instituit sibi heredes Gaium & Sépronium. postea fecit codicillos, & ita in eis scripsit: Maximo domino meo. x. milia denaria dari volo. Item eidem domino meo dari volo quinquies mille, quæ accepi in depositum à patruo dicti mei domini ea conditione, vt ei-  
de domino meo maxi-  
mo viro factō reddā: q. patruis vocabatur Iuli-  
lius Maximus. & dictū depositum volo dari ei-  
dem meo domino cū vsuris quæ cucurrerunt vñq; nunc, quæ sunt in summa triginta milia. ita enim iuraui domino Iulio Maximo patruo dicti domini mei Maxi-  
mi. mortuo dicto Titio agunt procul. domini dicti Maximi contra he-  
redes dicti Titij actione depositi, & petunt dictas pecunias quantita-  
tes: & non habent pro se alias probationes nisi

† Alci.lib.  
Disp.4. c.12.  
locum hunc ex pædictis  
Florentinis  
repositus:  
quæ ita ver-  
titate Gre. Ha-  
lolder, Vo-  
lo vt omnia  
quæ subie-  
cta sunt, fir-  
mitate obri-  
neant. Ma-  
ximo domi-  
no meo de-  
nariū quī-  
decim mi-  
lia, quæ de-  
positi nomi-  
ne à Iulio  
Maximo pa-  
truo eius ac  
cepit, vt illi,  
cum in virū  
prospectus  
esset, Maxi-  
mi resti-  
tuerē: vt ma-  
ximè cū vñ-  
ris in trigan-  
ta milia ex-  
currant, ei  
restituti vo-  
lo sic enim  
patruo eius  
iutaui.

dicta verba codicillorum quæritur, nunquid obtinere dabeat dicti actores? Et dicitur quod sic: & hoc ideo, quia dictus Titius testator & codicillator affirmauit in codicillis se iurasse prædicta reddere patruo domini sui.

h Codicillis. videtur huc in medio esse Græcum: cius autem inter-  
pretatio, volo omnia &c.

i Maximo. proprium nomen est.

k vt ei. s. nepoti ac viro. No. virum demum esse adulsum: sicut & mulier, corrupta: vt. s. de contrahens. emp. l. alioquin.

l Iurauit. vñq; huc est Græci interpretatione: quam interpretationem R. non habebat, qui vaticinabatur huc dicens quod hæc pecunia fuit ab aliquo deposita apud testatorē, vel à se apud vnū de here-

dibus suis: & sic fuit in Græco confessus: & q. iurauit: verūm hæc confessio & iuramentum parum prodest: arg. C.de proba. l. ratios. & l. exempla. & s. de iure iuran. l. ij. §. j. secundum R. sed certè imò prodest. vt hic expresse dicit: quia contra se est confessus, & dicta. ll. loquuntur quando pro se. & est ad hoc supra de interro-  
act. l. de ætate. §. j. & sup-  
ra depo. l. Publia. §. fin.  
& C.de fal. cau. adie. l. j.  
& supra de leg. ij. l. an-  
tepepl. §. quisquis. &  
infra de dona. l. ex hac scriptura.

quæ sunt triginta milia, ei dari volo. ita enim patruo suo iurauit. ] Quæsitum est, an ad depositam pecuniam petendam sufficiant verba codicillorum, cùm hanc solam, nec aliam vñlā probationem habeant? Respondit, ex his quæ proponerentur, scilicet cùm iuriandum deditis super hoc testator adfirmauit, credenda est scriptura.

Si testator confitetur se debe-  
re non capaci, talis confessio nil  
operatur. Bartolus.

Titia honestissima fœmina cū [in] negotiis suis opera Callima-  
chi semper vteretur, qui ex te-  
stamento capere non poterat,  
testamento facto manu sua  
ita cavit: Τιτία διελέμη χρήσιμον  
λόγον δοθῆναι Καλλιμάχῳ μυσθοῦ  
χειρὶ δινάρεια μύεια. [id est, Titia  
testamentum cendidi, ac placet  
vt Callimacho dentur mercedis  
gratia denarium decem milia.]  
 Quæro, an hæc pecunia ex cau-  
sa mercedis ab heredibus Titiae  
exigi possit. Responde, non id-  
circo quod scriptum est, exigi  
posse, q. in fraudem r. legis  
relictum.

Dictio, siue, non inducit restri-  
ctionem. simile de dictione seu.  
Bartolus.

Ex his verbis testamenti, Omni-  
bus quos quasve manumisi, manu-  
miseram, siue his tabulis, siue quibus-  
cunque aliis, filios filiasve suos omnes  
concedi volo. Quæsitum est, an his  
quos viuus manumisisset, debeat  
tur filij. Respondit, his quoque  
quos quasve antè testamentum  
factū manumisisset, filios filiasve  
ex causa fideicomissi præstari  
oportere.

Prohibitio alienationis ad alie-  
nationem necessariam se nō ex-  
tendit, sed ad voluntariam. Bar.

xxxviii. IDEM libro nonode-  
cimo Digestorum.

r In fraudem. quod semper præsumitur nisi contrarium probetur,  
secundum Ro. vt. d. l. qui testamentum.

s Ex his.] CASVS Titius fecit testamētum, & multos seruos suos  
& ancillas libertate donauit: & alios & alias in seruiture reliquit:  
& postea in eodem testamēto ita dixit: omnibus quos quasve ma-  
numiserim siue his tabulis, siue quibuscunque aliis, volo concedi  
filios filiasve omnes eorum manumissorum. quæritur, an filii eorū  
seruorum & ancillarum quos quasve viuus manumisit, debeant  
eis concedi: Et respon. quod sic. Viuianus.

t Oportere. scilicet ab herede. si habeas in textu, instituerat, subau-  
tas & dic præstari oportere, scilicet eorum filios & filias. & facit.  
j. de ali. leg. l. à filio. §. fina.

m Credenda. ab heredi-  
bus tātū: vt in authē.  
de iure iuran. à mo. §. j.  
colla. v. &. C. commu-  
nia vtri. iu. l. scriptura.  
Arg. cōtra. j. prox. §. sed  
& li nō crederetur, vim  
haberet fideicom. vt. d.  
§. quisquis.

Titia.] CASVS. Ho-

nestissima mulier quæ  
vocabatur Titia, ita di-  
xit in testamento suo,

quod testamentum fe-  
cit sua manu: sciebat e-  
nim scribere: Volo dari  
Callimacho decem mi-  
lia denariorum gratia  
mercedis: quia opera  
sua vñs in negotiis  
meis. & in veritate di-  
ctus Callimachus erat

Vide Al-  
cia.lib. Pra-  
ter. 2. hoc  
ipso tit.

talis persona, qui ex te-  
stamento alicuius ali-  
quid capere non pote-  
rat. queritur, nunquid  
dictus Callimachus pos-  
sit petere dictam pecu-  
niā sub nomine mer-  
cedis? Et dicitur quod  
non: quia præsumitur  
ei relicta in fraudem le-  
gis quæ eum prohibe-  
bat ex testamēto cape-  
re. Viuianus.

o Qui. Callimachus.  
Accurios.

p sua. Titia. sic ergo  
fuit in scriptis.

Ita canit. habeas, di-  
sposui & volui dari de-  
cem milia nomine mer-  
cedis. Accur.

q Exigi posse. quasi sit  
idonea probatio quod  
merces beatur Titiae  
confessione, argu. supe-  
rioris r. sed tamē con-  
tra est, vt subiicit, & s.  
de testa. l. qui testamen-  
tū. & est ratio: quia ibi  
iurauit, & fuit capax le-  
gatarius: huc in vtroque  
fecus. & facit. s. tit. ij. l. in  
tacitis. & l. Lucius. §. in  
testamento.

**P**ater filium.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium suū filiū, & prohibuit ei alienare seu pignori ponere prædia quæ in hereditate sui testatoris erant: sed fidei eius commisit ut dicta prædia conseruaret filiis suis conceptis ex iustis nuptiis, & ceteris eius cognatis. mortuo Titio patre Seius eius filius transtulit pignoris & hypothecæ nomine in Gaiū prædia hereditaria quæ pater obligata reliquerat Martino: & acceptis à dicto Gaio centū mutuo super dictis prædiis, soluit ea cētū Martino prædicto cui pater obligauerat dicta prædia pro centum: vel dicta prædia hereditaria vēdidiit Gaio pro centū, & ea soluit Martino cui ea obligauerat pater pro centū. quæritur, nūquid valeat obligatio vel alienatio prædicta? Et videtur q̄ nō, quia testator prohibuit obligationē & alienationē eorū, & cū causa dicitur tamē hīc q̄ valet vtrunq; quia ea fecit filius ex necessitate, & nō ex voluntate. Vi.

**a** Heredem. institutum à se.

**cōcor. c** placuit. in glogo. super si secundus loco sit prius. necesse mi. sic. C. de his qui in fitate. 12. q. 2. prio. crel. j. & i. j. & s. de & ca. ea. eni. §. hoc ius porrectum. ibi, in cāterē. c Ignorarunt. maximē. nam idem si scissent.

excipitur, si debitum vrget. & ibi, si autem debiti quod vrget, ex mobilibus solui non valet, primō res immobiles dentur pignori &c. 10. q. 2. Tu ad loci huius intelligentiam vide Alci. li. Disp. 4. c. 1. circa fi.